
Informações sobre o pagamento do ajuste da redução fixa do imposto 
retido na fonte da cidade de Oyama

● Enviamos um formulário de confirmação de pagamento às pessoas que são consideradas elegíveis 
para o pagamento.

● Entre os beneficiários da redução fixa do imposto retido na fonte, será concedido um pagamento de 
ajuste àqueles cujo valor do imposto de renda* ou o valor do imposto de residência para o ano fiscal 
de 2024 seja inferior ao valor possível de redução do imposto (redução do imposto insuficiente).
*Para o cálculo do imposto de renda do ano fiscal de 2023, será utilizado o valor estimado do imposto 
de renda do ano fiscal de 2024.

● Para receber o pagamento de ajuste, é necessário realizar o procedimento de solicitação online ou 
reenviar o formulário de confirmação. No caso da solicitação online, o processo de transferência 
bancária é o mais rápido.

Pessoas elegíveis 

Método de cálculo do valor do pagamento do ajuste

① Aqueles cujo valor redutível do imposto (¥30.000 de imposto de renda e ¥10.000 de 
imposto de residência) exceda o valor estimado do imposto de renda do ano fiscal de 
2024 ou o valor do imposto de residência para o ano fiscal de 2024.

② Contribuintes cuja renda total não ultrapasse ¥18.050.000.

Imposto de renda Imposto de residência

Valor redutível do imposto fixo
¥30.000 × número de beneficiários 

à redução*

Valor redutível do imposto fixo
¥10.000 × número de beneficiários 

à redução*

Imposto de renda 
(estimativa) ❶ Imposto de residência ❷

Caso o valor da redução do imposto seja 
insuficiente (❶ e ❷), será concedido o pagamento 

de ajuste.

*O número de beneficiários da redução do imposto inclui o 
próprio contribuinte, o cônjuge e os dependentes.

Valor do 
pagamento do 

ajuste

O valor resultante de ❶ e ❷
será arredondado para cima 
em unidades de ¥10.000.

*Caso ambos ❶ e ❷ sejam zero, não há pagamento a ser realizado. 

*O valor do pagamento pode variar dependendo da 
familiar e do valor do imposto.

Prazo de solicitação Data prevista de pagamento

Imposto de renda Imposto de residência

Valor redutível do imposto fixo
¥30.000 × 2 pessoas = ¥60.000

Valor redutível do imposto fixo
¥10.000 × 2 pessoas = ¥20.000

Imposto de
renda 
¥6.200

Valor de redução 
insuficiente
❶

Imposto de 
residência

¥13.000

Valor de redução 
insuficiente
❷

¥60.000 - ¥6,200 = ¥53.800・・・❶ ¥20.000 - ¥13.000 = ¥7.000・・・❷

O valor arredondado de ¥70.000 será 
concedido como pagamento do ajuste.

❶ ¥53.800 + ❷ ¥ 7.000 = ¥ 60.800

31/10/2024 (5ª feira)
*Os envios por correio serão 
considerados conforme o carimbo 
postal da data de envio

Aproximadamente um mês a partir da data de 
recebimento da solicitação online pela cidade de 
Oyama (ou da data de recebimento do formulário 
de confirmação).

*No caso de solicitação online, o processo será mais ágil.

Exemplo de pagamento:
Cobrança especial de pensão (no caso de um casal 
na casa dos 70 anos):
(o próprio contribuinte e um dependente da família)



Perguntas frequentes

P. Como é definida a organização que realizará (cidade, distrito ou vila) o pagamento do ajuste da redução 
fixa do imposto retido na fonte?

R. O pagamento é concedido pela cidade, distrito ou vila onde o imposto de residência individual de 2024 é 
recolhido.
* O imposto de residência individual para o ano fiscal de 2024 será cobrado pela cidade, distrito ou vila na qual o 
beneficiário residia em 1º de janeiro de 2024.

P. O que é o imposto de residência?

R．O imposto de residência inclui o imposto de renda, que é calculado com base na renda do ano anterior, de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro, e o taxa fixa, que é uma cobrança fixa independentemente da renda. 
A taxa do imposto de residência é de 4% para o imposto provincial e de 6% para o imposto municipal.

P．O que é o valor estimado do imposto de renda para o ano fiscal de 2024?

R．O valor estimado do imposto de renda é calculado com base na renda e outras informações disponíveis até a 
data de referência do processamento (10 de junho) do ano fiscal de 2024. (O imposto de renda especial para 
reconstrução não está incluído.)

P．Como da redução fixa do imposto retido na fonte é aplicada se eu receber deduções de empréstimos 
imobiliários ou de doações (como furusato nozei)?

R. Da redução fixa do imposto retido na fonte é aplicada ao valor do imposto anual após todas as deduções 
fiscais, incluindo deduções de empréstimos imobiliários e doações (furusato nozei). Portanto, se as deduções 
fiscais fizerem com que o imposto de renda e o imposto de residência (municipal e provincial) sejam ambos zero, 
você não será elegível para a redução do imposto fixo.

P．O que acontece se o contribuinte falecer? Ele ainda pode receber o pagamento do ajuste?

R. Depende da data de falecimento do contribuinte. 
Caso o contribuinte tenha falecido antes de 1º de janeiro de 2024, ele não é elegível para o pagamento do ajuste. 
Caso o contribuinte tenha falecido em ou após 2 de janeiro de 2024, e o formulário de confirmação tenha sido 
enviado ou a solicitação tenha sido feita, o pagamento será feito ao contribuinte falecido e será incluído na 
herança. 
Caso o formulário de confirmação ou a solicitação não seja enviado até a data de falecimento, o pagamento não 
será concedido.

P．Onde posso verificar o andamento da minha solicitação?

R. Em caso de solicitação online, pode-se verificar o status do procedimento escaneando novamente o código QR 
da solicitação e realizando login. 
Para solicitações enviadas pelo correio, entre em contato com o centro de atendimento.

P. O que acontece caso haja uma mudança no valor do imposto de residência devido a uma declaração de 
retificação ou se o valor do imposto de renda para o ano fiscal de 2024 for determinado e resultar em uma 
insuficiência de pagamento?

R. Pagamentos adicionais estão previstos para serem realizados a partir do ano fiscal de 2025.

Cuidado com os golpes relacionados ao pagamento do ajuste da redução fixa do imposto 
retido na fonte, como 「golpes específicos」e 「 golpe de informações pessoais¨phishing,¨」
Caso receba telefonemas ou correspondências suspeitas de pessoas se passando por funcionários 
do governo nacional, provincial ou municipal, entre em contato com a prefeitura da sua cidade, distrito 
ou vila, ou com a delegacia de polícia mais próxima, ou ligue para o número de telefone exclusivo de 
consulta policial (#9110).

Central de atendimento do ajuste da redução fixa do imposto retido 
na fonteda cidade de Oyama

Horário de atendimento: dias úteis das 8:30 às 17:15
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